Qui compertum habemus quam impense superior Palaestrae Latinae Moderator in sustentandis amplificandisque commentariis adlaboraverit — quam ob rem numquam gratias satis et jure referre poterimus — consciitanti munera et officii sacram P. Mir hereditatem suscipimus inceptumque ejus opus nos totis viribus continuaturos profitemur. Quod nobis projecto magnum novorum laborum erit incitamentum quodque a nobis etiam assidui commentariorum lectores debent expostulare, apud quos major in dies gratia et obsequium crescit erga Palaestram Latinam.

Novi igitur Moderatores liberalissimo hospitio — quo commentarii nostri semper extiterunt — omnes operis socios et adjutores invitamus, qui in posterum nobiscum quoque una praestare suam operam velint suisque scriptis cum poematis tum oratione soluta Palaestram Latinam honestare. Libentissimo animo speramus — id vehementer obsecrantes — lectores nostros nobis missuros monita sua, consilia, opiniones aliaque id genus ad meliores eosque praestantiores commentarios nostros perficiendos.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.
Moderator

JESUS ARAMENDÍA, C.M.F.
Pro Moderatore

De Latinitatis Institutione

Colloquium

Autumnalis temporis aēr Urbi impendet gravis, dum sol occidens, qui lumine celeberrimas illustrat vias, quasi nos salutat, remotas gentes a placido excitatur somno et jucunditate quadam perfusurus.

Tam lentae pigritiae, qua omnia videntur laborare, salutationes respondent plenae desiderii et maestitiae, respondent animi praeteritam in suavissimis somniis querentes aestatem.

Rarae aves nullo strepitu caelum verberant alis, quod, nubibus tectum altis, serenitatem et nitorem amisit.

In xystis, ubi mihi lubet spatiari, late folia decidunt ex arboribus flarentia; in areolis non amplius odores afflantur e floribus, splendore colorum destitutis et ad soporem quendam hiemalem paratis.

Longe ab hominum coetu, tempus est et spatium cogitandi atque omnia notandi. En, mihi simul fluere videtur juventus solis cum languidis frigidisque radiis; obscurum crepusculum fugientis temporis¹ vocibus personare; delapsa in Forum Romanum vespera columnas parietinasque tristitia circumfundere ingenti.

Ubi enim magna populi frequentia, altum silentium; ubi res gestae memoriae dignae, fatalis oblivio; ubi negotia et contentiones, otia et tranquillitas.

Quam alte res loquuntur! quam multa de sua gravitate ac dignitate Forum patefacit!

In saxo quidem assidebam arbori procerae, in ambulatione leviter fastigata, una ex parte patenti atque aperta, cum subeuntem vidi hominem defatigatum et in manu ephemeridem tenentem.

Jam agnosco amicum et eum comiter salutatum recipio sessum. Hic autem amplissimis verbis pro mea in eum liberalitate gratias agit, et «Cedo — inquit — quaeso, diaria, et quantum exteræ gentes nobis sint prudentiores videas!

«Dum enim in Italia rei publicae moderatores institutionem linguae Latinae ex schola secundi ordinis paene evellere decreverunt, dum Sacrorum

1. Cf. Giuseppe Morabito, I sonetti del Foscolo in latino, in *commentarīs*, qui «Rassegna di cultura» inscribuntur (vol. I, 1964), I. Ad Vesperam. «...fugunt tempora saeva mihi».

Antistites ad Concilium Romae undique convocati disserunt de ea adhibenda in sacris ritibus peragendis, heri Pontifices Ecclesiae Britannicae legem jusserunt, qua idem facultatem dare possunt sermonem Latinum usurpandi in sacris caeremoniis, quae vel in scholis vel in ephebeis vel in majorum disciplinarum domiciliis flunt.²

Quid in nostra republika accidit?

Pro stultitiam!

Communistae enim cum socialistis, qui et captant occasiones et nanciscuntur ad foedus confirmandum, contra linguam Latinam instituerunt contendere.

Capitalis contentio est ad linguam hanc delendam; qua peste quae potest esse major?

Ea enim inhaeret humano nostro civilique cultui, ea est propria Catholicae Ecclesiae, quare eam «dicere catholicam vere possumus»³, ea «admirabilem quandam sapientiam»⁴ litteris custodit.

Eos enim non praeterit scholam, quam classicam appellant, juriū ac libertatis domiciliū esse. Hanc tyranni formidant.

Principes enim Moschorum non multitudinem physicorum verentur, qui veluti virgula divina ducti eorum parent praceptis; at metu exhorretere, cum Boris Pasternak, scriptor ille atque artifex, librum quandam divulgavit⁵.

Commentarii enim litteris provehendis, qui Moscuae proferuntur, non physicos reprehendunt, non arithmeticēs peritos, non chimicos, non machinatores, viros singulari officio in dominationem, sed homines litteratos acerrime verberant; non eo videat quod illi ignavi sint, hi contumaces, sed quia diversis sicuti muneribus funguntur.

Etenim omnium iudicium est aequationem aut formulam chīmicā non esse opinionem quandam, qua aut recte aut falso de aliqua re judicamus, sed nemo est qui infitietur librum, qui in rebus humanis vel fictis et commenticiis versetur, non inermes habere opiniones.

2. Cf. «Il Quotidiano», ephemeridem Romae editam, VII Id. Nov. 1962.

3. Cf. PII XI Ep. Ap. «Officiorum omnium», 1 Aug. 1922 (A. A. S. XIV, 1922, p. 453).

4. Marci Ant. Mureti Orationum Vol. II, Orationem XXII habitam Romae pridie Non. Nov. anno 1583.

«...Duae praecipue mihi quidem causae videntur, cur et graecam et latinam linguam amare, et in earum utraque praecipuum studium ponere debeamus. Una, quod grecce et latine, grecce quidem et plures et praestantiores, sed tamen latine quicque sat multi, ejusmodi viri scripsierunt, ut propter «admirabilem quandam sapientiam»..., dignissimi sint, ad quos intelligendos omnia ab omnibus elegantioris ingenii hominibus opera conferatur, etc.».

5. Liber designatur, qui nomen accipit a «Doctore Zivago», anno 1957 primum in Italia editus.

Sunt enim artes graviores ab hominum vita ac moribus, a justitia aut ab injuria, a bono aut a malo alienae.

Sed historiae et philosophiae et litterarum instrumento non modo cogitationem intendimus in hominis vitam et fortunas, in ejus erga se et societatem conjunctionemque hominum officia, in rerum civilium rationes, verum etiam judicium acuimus et alimus, propugnaculum arbitrii praceptis impriosis opponimus et obicimus.

Politiorem equidem humanitatem, quae ingenuis disciplinis continetur, hujus rei procreatricem quandam et quasi parentem, omnium populorum et gentium opinione et consensu, judico.

Non igitur mirum est sectatores illos Caroli Marxii huic adversari».

Hic dixerit aliquis amicum hunc meum causidicum esse et morosum virum, qui statim ac mihi occurrit tam doctum sermonem mecum instituerit. At sciat eum esse Latinitatis litterate peritum eundemque hominem disertissimum.

Cui, igitur, respondi ita prorsus existimare, quod verissime de hac quaestione iudicasset. Gratiam autem non neglexi, quod subjecisset quid disputaremus: de re, quae nostra maxime interesset; et sermoni operam dare perrexi mus sedentes.

«De Latinitatis institutione — inquit — nimirum probe nosti magna contentione actum esse et in publico legum latorum coetu et in senatu, et in diariis et in commentariis. Fuerunt etiam duces ex factione socialistarum, qui linguam Latinam affirmavissent aliquid amens esse abs quo alienari nos oporteret, quippe quod populari civitati infensum et inimicum esset, qui porro, acutis et latentibus minis usi, ausi essent dicere totam Italiae scholarum constitutionem ita perturbatam esse, ut recens senatus consultum de «media», quam vocant, schola in unum redigenda, id, ad aliquos annos, efficiat ut il quoque, qui institutionem Latinitatis defendunt, eam esse extinguidam censeant»⁶.

Quid plura? Quid apud ephemerides socialistarum proprias scriptum legimus?

Ecce: «Rebus ad senatus consultum institutis, tota scholarum forma in controversiam deducitur»⁷.

Nullus pudor, nullae simulationes. Partibus enim, qui nostram rem publicam tenent, visum est ut componeretur. Itaque ad medium quoddam consilium deventum est, quod certe non ad civium dirigitur utilitatem.

6. Cf. «Democrazia», commentarios, qui Romae octavo quoque die foras dantur. Post tridie Id. Oct. 1962.

7. Cf. «Avanti!», III Kal. Oct. 1962.

Nullae enim hac lege ad exitum adducuntur quaestiones, quae ex Italorum societate conformanda oriuntur, sed, cum fuerint res civiles atque populares⁸ in discriminē et deflexerint sinistrorsus, ut aiunt, (hec quid sit intellegis), quasi cautum est ut schola ita pedetemptim evertatur, ut non amplius sit humanitatis officina, sed res, omnia expers dignitatis, ad illiberales, ut ita dicam, quaestus facta».

Manus jactans, ira accenditur amicus in insipientes quoque, qui, quamvis nihil habeant quod accusent linguam Latinam, tamen vel plebis conciliandae gratia vel sacrarum rerum offensione socialistis velificantur.

Eum rogo ut praecidat, inde arridens me in medium immitto quaestionem.

«Mitto vero —inquam— res politicas, ut «paulo majora»⁹ dicamus.

Errant, vehementer errant qui putant se omnium animos movere posse ad Latinitatem spernendam. Existiment quidem temere, ingenua studia atque artes emolumento et utilitate carere, sed valebit tandem aliquando prudentia. Nonne est prudentia «rerum expetendarum fugiendarumque scientia?»¹⁰. Atqui litterae Latinae expetendae quam maxime sunt. Nihil quidem novi in terris. Meministine Rentium, adolescentem illum, qui in fabula quadam romanensi, tibi notissima, primas partes agit, cum Abundio curioni praesto fuit eo ipso die quo quam amabat ducturus erat uxorem?¹¹ Quid hic illi, impedimenta matrimonii summis computanti digitis, respondit?

«Quid tuo faciam sermone Latino?»¹²

Hujus personam mehercule! eos prorsus induere arbitror».

Ridit qui mecum colloquitur, quo est animo prempo ad jocandum. Tum ego: Cur tam vehementer rides? Ita est. Haec enim Rentii verba quasi tritum effatum facta sunt, quo perperam utuntur qui artium tropaeis exultantur, qui rerum emolumenta ipsa cupidius ligurriunt, qui memorias nobilissimas ac saluberrimas a majoribus traditas contemnunt¹³.

At institutionem linguae Latinae ut vindicemus firmis rationibus com-movemur.

8. Cf. Cic. De Fin. 5, 23 66 hominis natura habet quiddam innatum, quasi civile atque popolare, quod Graeci «politicón» vocant.

9. Cf. Verg. Ecl. IV, 1

10. Cic. De Off. I, 43.

11. Significatur fabula ab Alessandro Manzoni conscripta, quae nomen invenitur a «spondis».

12. Cf. «I promessi sposi», cap. II.

13. Cf. «L'Osservatore Romano», VI Kal. Oct. 1962, commentationem, quae inscribitur «Che vuol ch'io faccia del suo latinorum?»

Asseverandum quidem nobis est scholam secundi ordinis non ad doctrinam tantum, sed etiam ad humanitatem animos alumnorum informare. Et quoniam vita nostra ita instituenda est ut artes, quae in orbe terrarum omnium florent et dominantur, cum humanitate et nostra dignitate tempemus, ejus instituta spectant ut pueri veterum rerum sibi consciit sint neque earum ita tenacissimi, ut quae antiquitus agitata sunt ad futura non compонere queant cum iisque continenter concrecte.

Nos enim aliud sumus ac machinationes, et mentis expertes et voluntatis, quae per arcanam quandam vim ex longinquo jubentur, neque in numeros inanimos vertere possumus.

Quamquam litteris, quibus imbuimur, ad oboedientiam nos quidem impellimus, sed docemur, remotis alienis, compedibus, et prudentes agere et scientes, ut Graecorum et Romanorum cultu atque humanitate exstat.

Hinc nostra latius patet prudentia, non quod abundemus doctrina, sed quia nobis cognitiones insunt singulari quadam natura praeditae. Ut cum Vergilium vel Aeschilum legimus, in quibus animi oblectationem quaerimus, cotidianis derelictis laboribus et operis, convertimus animum ad excelsiora et ad infinitatem quandam rerum, in qua extra tempus regnant mens et ingenium.

Quisnam hoc vanum otium esse dixerit? Homines enim hujus aetatis tam nimis vitam communem attingunt, ut ejus non veniant in oblivionem. Ex antiquitatis contra usum, consequitur ut animi nostri ita flexibles fiant ut vitam in melius mutemus, cum veterum sapientia temperatam.

Itaque non periculum est ne quid aetas haec nostra ferat non perspiciamus neque animum ab ea avertamus; nam homines ingenio scientiaque excellentes, qui ante nos fuerunt, idcirco magnum in nostram societatem humanam momentum habent, quod animo veluti Graeco et Latino singulari quadam casu praediti videntur.

Ex quibus vero, nisi ex Socrate, ex Platone, ex Demosthene, ex Ciceronе, ex Horatio, societatis notiones et libertatis et justitiae et dignitatis cognovimus? Quae quidem ut ab illis, sic a nobis expetuntur, et, quamquam in temporum cursu, rebus necessario mutatis, nova affici possunt interpretatione, tamen pro nobis idem immutatum ac paene definitum valent?

•Attulisti —inquit amicus— praeclara argumenta, cur linguam Latinam vindicemus, quam merito ad Graecam adjunxisti. Estne enim quisquam, qui dubitet Graecorum et Latinorum nationes ita Europae populos instituisse atque erudiisse, ut quidquid horum civilis cultus et processus est ex illis emanet? qui neget homines cogitationes atque memorias potissimum dicendo exprimere et tradere? Sunt igitur Graecorum et Romanorum linguae servandae, diligendae maximeque colendae.

Non ita existimo solus auctoreque, praeter homines in omni doctrina praeclaros, ad sententiam meam uti optimo possum. Evidem, cum mense Septembri anno 1954 maturitatis, quae «classica» dicitur, experimento magister adfui, memoria teneo adolescentibus praescriptum esse cogitationem intendere in argutam hanc sententiam acuti illius scriptoris rerum et sapientis Vincentii Cuoco: «Etiamsi ceterae nationes nullo detimento nullaque indignitate Graece et Latine nesciant, non est nobis nesciendum. Namque Graeca lingua et Latina nostrae sunt, majoribus nostris natae sunt, nobis in singula diei tempora opus sunt, ut cognoscamus unde sermo sit, quo utimur, unde leges, unde mores, unde instituta, unde opinionum commenta, ut autem saxa ipsa cognoscamus, quae nobis circumjacent, quorum ne unum quidem nomine illustri caret».

Cum haec sciam tibi plane videri, quid opus est, diu considerare? Id unum velim cogites, quo quidem nihil est memoriae patriae tuae accommodatus.

Plena est Italia saxis, plena locis, quorum nomina antiquorum temporum memoriam repetunt, ut Paestum, Neapolis, Cumae, Palinurus, quod est Campaniae promunturium, Trinacria, Agrigentum, Drepanum, Drepani dico «portum et illaetabilem oram»,¹⁴ «Huc olim appulit, multas tempestates passa, parva classis heu quantum fati ferens! Hic pater Aeneas sollemnes ordine pompas sancti parentis manibus exsecutus certamina posuit. Qui fremitus plaususque virorum cum Gyas ceteraque pubes nautica navibus super undas elabentibus in scopula sonantia sese certatim effuderunt!»,¹⁵

Jam tacita properat nox et suadet ut eo loco cedamus. «Quid amplius — inquam — hic sedere? Conspice, trans parietinas Fori et arbores, multitudinem luminum, quae nitorem quandam aere mixtum tenuissimo sublime efferre videntur. Quot moles assurgunt! Perfruamur tam mirifico aspectu, dum desertam hanc viam emetimur».

Haec cum dixisset, consurreximus. Et ille: «Pruisquam nos, colloquio interrupto, domum recipiamus, juvat me delectari lectione paginae libri vetusti, a Jacobo Facciolato conscripti, perelegantissimo illo Latinitatis studioso, qui jure linguam Latinam ad caelum extollit. Maximeque hic juvat, propter Forum Romanum, cuius saxe sunt «civium acerrima ad aemulandam gloriam incitatio», hic, ante Romam, domicilium Latinitatis et quasi perfugium ita sanctum, ut id violare nefas sit».

Tum ego: «Nihil mihi potius est quam ut obsequar tibi, ideoque illam paginam una perlegamus». Dixeram hoc, cum ille subter lampada palo ab

14. Cf. Verg. Aen. III, 707.

15. Cf. Ignazio Poma, Nox Erycina, Trapani, 1939, pp. 6-7.

16. Cf. M. Antonii Flaminii Carminum lib. VI, Carm. IV, De saxis Romae nuper repertis, vv. 7-8.

alto pendentem constituit et librum e sinu eductum legere coepit: •Laudabile linguae Latinae studium. Primum ob dignitatem: quia lingua haec fuit principis terrarum gentis; quia adhuc in publicis monumentis, in sacris, in caeremoniis locum habet, quia una demum ex omnibus perpetuo duratura videatur, quod cum religione juncta sit. Ac ceterae quidem linguae, quibus nunc utimur, pendent a populi voluntate, qua nihil levius; Latinam ab hac servitate eruditii vindicarunt, et certis firmisque legibus constituerunt.

Deinde ob jucunditatem: quia pulcherrima est, gravis, numerosa, dives, ad omnia animi sensa exprimenda et ornanda supra ceteras apta.

Hinc ab omnibus nationibus, tamquam cujusque propria arrepta est. Nam per hanc unam cum omnibus hominibus jungere commercia possumus, et Babelicae turris incommoda compensare.

Postremo ob necessitatem: nam qui litteris deditus est, aliis omnibus linguis carere potest, hac una non potest... Frigidus est Theologus, Philosophus, Jurisperitus, qui suarum rerum gravitatem aliis verbis assequi conatur, quam Latinis. Ergo haec litteratorum lingua dici quodammodo debet, in qua qui praestat, non jam inter turbam, sed inter ipsos litteratos eminet. Quod si homines brutis animalibus antecellunt, quod animi sensa inter se conferre loquendo possint; litterati ceteris hominibus, quod melius possint; quanta erit ejus praestantia, qui litteratos ipsos elegantia sermonis praetergrediatur?»,¹⁷

Quod cum leni voce legisset, libro clauso, «Habes —inquit— quae clarissime de Latinitatis laudibus dici putem, verbis Facciolati expressa. Quousque erunt qui in linguam Latinam declament inepte? nonne aspiciunt se tamquam in obscuritate rerum versari?».

Discessimus domum. Stellae, etsi non relucebant in caelo tamen mea renidebant ingenio, et in infinita rerum quiete animadvertebam quanta lux sapientiae et prudentiae ex Latinitate nobis oriretur.

Oh linguam maximam! oh linguam pulcherrimam!

CAJETANUS M. DOLCIMASCOLO

Collegio •CUSMANO•

Romae

(ITALIA)

17. Jacobi Facciolati *Orationes et alia ad dicendi artem pertinentia*. Patavii, MDCCCLIV.
pp. 442-43.

NOVA ET VETERA

ADVENTAT VER

1. Recessit tandem lugubris et taetra hiems eique vernum tempus subridens successit; pueri cum vate canunt: «*Jam ver egelidos refert teores*» (CATUL., 46, 1).

Videsne ut tota natura iterum vigescat novisque augeatur ornamentis? Quis tamen nitidis exprimat coloribus venustatem qua intexta splendeat nova aetas?

Quae cottidie ante oculos obversantur tu ipse recole, nam subjecta imago index minimus est rerum quibus hoc benigno tempore, Dei gratia, large oblectamur.

2. Ab altissimis montibus, ubi perpetuae fere conspiciuntur nives, rivi praecipites descendunt et flumina quae campos agrosque irrigent ac feraces reddant. Prata versicoloribus¹ ornata² floribus late virescunt gramine, seu ut poëta dulcius cecinit, «*prataque pubescunt³ variorum flore colorum*» (OVID. Trist., 3, 12, 7); suavi caelum perfunditur odore; remisit ventorum furor, et jucundis auris zephyrus ora demulcet, arbores gemmas, flores⁽⁴⁾, folia proferunt ut aestivo tempore fructus murescant.

3. Vernat⁴ jam primo mane, dum alnum solem consalutant, tota avium familia et dulcisonis cantibus aethera mulcent mentemque hominis rapiunt. Mater interea quiete ova incubat. Luscinia⁵, rivuli oris immissa, aut a lento pendens termite⁽²⁾, aut inter arborum frondes eminens, procul variam fundit cantilenam⁶. Hirundo⁽⁷⁾ vetusta et jam a parentibus lustrata atria, aut venerandam ecclesiae⁽³⁾ turrim⁽⁵⁾ et campanas⁽⁶⁾ sedulo amore circumvolitat, aut tecto⁽⁴⁾ insidit, aut luxurians⁷ imo pectore umidam undam praetervolat⁸, aut escam, qua loquaces filiolos alat, insequitur.

4. Sedulae apes florum nectar sugunt, favos moliuntur⁹, purissima ac fragrantissima mella stipant¹⁰, cellas miro ordine complent.

5. Joannes pastor⁽¹⁰⁾ primo diluculo gregem cum asino⁽⁸⁾ et cane⁽¹⁵⁾ ad pascua dicit; ac mane ad solem sedens, meridiano autem tempore sub umbra, dum fumariolum tabacinum sugit, oves⁽⁹⁾ et vaccas⁽¹¹⁾ pascit, quae quiete herba medica¹¹, trifolio¹², farragine¹³, herbis vescuntur. Juxta pastoris casulam¹⁴ est aquatio¹⁵ et praesepe¹⁶ in quo pecudibus pascua deponuntur; haedi⁽¹⁴⁾ balentes ad matrem accedunt ut lacte nutrientur. Vaccae herbida prata tondent; cum vero domum revertuntur, distenta lacte ubera servus gaudens mulget; lacte pueri, aegri, infirmi aluntur eoque quamplurimi utuntur

sentaculo; sed et caseus et flos lactis¹⁷ et coagula recocta¹⁸ et lac jogurtinum¹⁹ et aliae cuppediae lacte conficiuntur.

6. Hoc quoque tempore Antonius, jam proiectus aetate⁽¹²⁾, qui frigescente hieme vitam ad focum fere ducebat, aut diebus quibus sol benigniores profundebat radios in chiramaxio²⁰ vel in arcisellio²¹, ad domus recessum² apricabatur, in sole nunc, baculo innixus, ambulat.

7. Adulescentes rusticantur²³: —forsitan aliquis vestrum ibi interesse cupiat—, atque otioso vitae cursui indulgent²⁴. Albente caelo in villulam²⁵ paternam pedestri itinere proficiscuntur. Omnes expedita utuntur veste: maculam⁽²¹⁾²⁶ induit Albertus, Maria Anna pelusiam linteum²⁷, Isidorus subuculam⁽²⁶⁾²⁸ tantum, cuius collare²⁸ vides, Cyprianus autem bracas folliculantes⁽¹⁷⁾²⁹ et pedulca³⁰ cum calceis gymniciis⁽¹⁶⁾³¹, pro quibus Francisculus, ut commodior cursitet, soleas sparteads⁽²⁴⁾³² gerit.